97. Si duo minimi datae rationis numeri multiplicentur uterque per utrumque, tres fient minimi continué proportionales datis, tum si facti omnes multiplicentur per

*per datum ducem, rursumque ultimus per  
datum comitem, quatuor sicut minimi co-  
tinué proportionales datis, & sic deinceps  
invenientur quotlibet minimi continui in  
data ratione. 2 p. 8.*

Ut hic vides,

	2	3		
	4	6	9	
8	12	18	27	
16	24	36	54	81.

98. *Si duo inter se primi habuerint co-  
tinué medios, uterque & unitas habebūt  
totidem. 9. p. 8.*

Ut patet in proximo exemplo,

99. *Si fuerint quotlibet continué pro-  
portionales extremorum inter se primorum,  
erunt minimi proportionalium: & si fue-  
rint minimi proportionalium, erunt extre-  
morum inter se primorum. 1. & 3. p. 8.*

Ut in 8, 12, 18, 27. Nam cùm sint extremi inter  
se primi, omnes unā & medii & extremi, primi  
inter se erunt, itaque minimi.

100. *Si continuatio fuerit extremorum  
inter se primorum, erit maxima. 17. p. 9.*

## 92 ARITHMETICÆ.

Ut in 8, 12, 18, 27. Atque hæc de proportione simplici.

## Cap. 21. de æquatione.

101. *Proportio conjuncta est, quæ coniungit proportionem disjunctam & continuam: eaque triplex in elementis insignis est æquatio, exuperati ultimi ad præcedentes. Inventio continua minorum in datis rationibus.*

102. *Æquatio est, quando positis in uno ordine quotlibet numeris, aliisque totidem in altero, binis sumptis in eadem ratione, fuerit ut primi ordinis primus ad ultimum, sic secundi ordinis primus ad ultimum.*

Itaq; in continuanda æquatione, termini proportionis utrinque extremi duntaxat assumendi sunt, mediis intermissis: estque directa vel inversa.

103. *Æquatio directa est, quando fuerit ut primi ordinis primus ad secundum, sic secundi primus ad secundum: itemque ut primi ordinis secundus ad tertium, sic secundi secundus ad tertium.*

Ut hic vides in tribus exemplis quæ continua-  
ti in unum possunt.

$$\begin{array}{ccccccccc} 9, & 6, & 3, & 9, & 6, & 9, & 3, & 6, & 9, \\ 12 & 8 & 4 & 12 & 8 & 12 & 4 & 8 & 12. \end{array}$$

quo genere proportionis plurimæ in elementis  
demonstrations à Theone conclusæ sunt.

104. *Aequatio inversa est, quādō fuerit  
ut primi ordinis primus ad secundum, sic  
secundi secundus ad tertium: utque pri-  
mi secundus ad tertium, sic secūdi primus  
ad secundum.*

Ut vides in tribus exemplis,

$$\begin{array}{ccccccccc} 9, & 8, & 6, & 9, & 8, & 9, & 32, & 16, & 8, \\ 24 & 18, & 16, & 16, & 18, & 16, & 8, & 4, & 3, \end{array}$$

Hic enim ut 9 ad 8, sic 18 ad 16: item ut 8 ad 6, sic  
24 ad 18, & similiter inverso ordine in reliquis  
exemplis. Difficile autem sit in numeris integris  
terminos proportionis inversè æquatos cōtinua-  
re: continuari tamen possunt ordine non solùm  
inverso, sed in contrarias partes tendente, ut hic  
vides,

$$\begin{array}{ccccccccc} 6, & 3, & 2, & 1, & 3, & 4, & 3, & 1, & 2, \\ 12, & 24, & 6, & 8, & 24, & 12, & 8, & 4. \end{array}$$

Hic enim æquatio est, cūm sit extremerū eadem  
ratio in utroque ordine, tum inversa, ut res ipsa  
ostendit. Hoc proportionis genus minus usi-

## 94 ARITHMETICÆ

tatum est, eo tamen Archimedes utitur quarto  
theoremate secundi de sphæra.

Cap. 22. de exuperantia ultimi  
ad præcedentes.

105 *Si fuerint quotlibet numeri conti-  
nuæ proportionales, subducantur autem à  
secundo & ultimo æqualis primo, erit ut  
secundi exuperantia ad primum, sic ulti-  
mi exuperantia ad seipsum præcedentes  
omnes. 13.p.9.*

Ut hic                    2        4        8  
                          2        6

Tolle 2 à 4, & ab 8 item tolle 2, ut 2 exuperantia  
secundi ad primum 2, sic 6 exuperantia ultimi ad  
2 & 4 antecedentes, par enim utrobique ratio  
est, sic in                    2        8        32  
                              6        30

Ab 8 tolle 2, & totidem à 32, manent 6 & 30, at-  
que ut 6 ad 2, sic 30 ad 8 & 2, id est ad 10. Fac pe-  
riculum in majori serie, ut in.

2,        4,        8,        16      32,      64  
                  2        2        8        16      32

A 4 secundo tolle 2: item à 64 ultimo tolle 2, jam  
erit 62, sic ad omnes antecedentes, ut 2 exuper-  
antia secundi ad 2 primum, utrobique enim æqua-  
litas. Ex hac regula invéritur summa progressio-  
nia

pis geometricæ, quæ est cōpendiaria additio numerorum continua geometricæ proportionis serie continuatorū. Nam facta subductione primi termini à secundo & ultimo, habes terminos tres, unde quartus similis inveniendus est æqualis omnibus ultimum præcedētibus, ut additus ultimo, summam compleat, sicut vides in

2	8	32
6		30

Nam ut 6 reliquus secundi se habet ad 2 primum, sic 30 reliquus ultimi ad præcedētes omnes 10, id est ad quartum proportionalē, ideoque hic quartus proportionalis additus ultimo, summam complet omnium, nempe 42.

Agricola promisit filio pro xenii primo anni die in triginta continuos dies grana tritici primo unum, secundo duo, tertio quatuor, & sic deinceps duplicādo, quaritur tricesimo die quot grana futura sint. Quæratur tricesimus terminus, id est ultimus progressionis hujus, ut antea demonstratum est: primo sextus 64 per se faciet 4096 pro duodecimo termino, & hic rursus ex se faciet 16 777216 pro vicesimo quarto termino, quem multiplicata per 32 quintum terminū, facies pro vicesimo nono termino 5368 7032 qui tricesimus erit, si unitas pro primo numeretur. Tollatur igitur unitas à secundo & ultimo, exuperantia secudi erit æqualis primo. Itaque inventus ultimus uno dempto erit æqualis omnibus antecedentibus: addatur uterque sum-